
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Ato: 034 a 093/2018 – DRE Campus Rio Paranaíba

A  Diretora  Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial
da  União  de  19/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela
Portaria 0047/2008, resolve:

ATO  034/2018/CRP,  de  04/05/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão Coordenadora do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do
Campus UFV  Rio  Paranaíba,  com  mandato  conforme  Resolução
09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 
Presidente: CAMILA ROCHA DA SILVA, matrícula 11676-9/UFV. Membros
docentes:  ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrícula 11298/4-UFV;
EVANDRO GALVÃO TAVARES MENESES, matrícula 11553-3/UFV;  FABRÍCIA
QUEIROZ MENDES,  matrícula  8861-7/UFV;  ISABELA COSTA GUIMARÃES,
matrícula 11860-5/UFV;  ISADORA REBOUÇAS N. DE OLIVEIRA, matrícula
11450-2/UFV;  MARLON CORRÊA PEREIRA, matrícula 8744-0/UFV;  MILENE
THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-5/UFV;  PAULO  SÉRGIO
MONTEIRO,  matrícula  10483-3/UFV.  Membros  discentes:  MANUELA
PEREIRA  SOUTO,  matrícula  2817/UFV  (titular);  DANIELE  BATISTA
SILVESTRE, matricula 4005/UFV (suplente).

ATO 035/2018/CRP, de 07/05/2018.  Prorrogar por 30 (trinta) dias o
prazo  para  a  Comissão  de  Sindicância,  constituída  pelo  ATO nº
026/2018/CRP, de 19 de abril de 2018, concluir os trabalhos inerentes ao
processo nº: 002989/2018.

ATO 036/2018/CRP, de 08/05/2018. Designar o professor LEONARDO
ÂNGELO  AQUINO,  matrícula  10367-5/UFV,  a  servidora  técnico-
administrativa RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV, e os
discentes  ROUBLES LIMA GONÇALVES, matrícula 2500 e  NELSON JÚNIOR
CORRÊA  LIMA,  matrícula  4467,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de Representantes
discentes do Curso de Agronomia do Campus UFV Rio Paranaíba.

ATO  037/2018/CRP,  de  08/05/2018.  Designar  o  professor  EDSON
RODRIGO  DE  ALMEIDA,  matrícula  11120-1/UFV,  a  servidora  técnico-
administrativa  DEBORAH  VIEIRA  FIRMINO,  matrícula  12566-0/UFV, e  os
discentes AMANDA BUENO BOTELLA, matrícula 5337 e MARCOS HENRIQUE
MARIANO SECOLO,  matrícula  5341,  para sob a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de Representantes
discentes do Curso de Ciências Contábeis do  Campus UFV Rio Paranaíba,
conforme Edital de Convocação 001/2018.



ATO  038/2018/CRP,  DE  11/05/2018.  Designar  os  discentes  HUGO
ELIAS  BERNINI  CAMPOS,  matrícula  2920/UFV  (representante  titular),  e
JARDEL REIS DE OLIVEIRA, matrícula 4664/UFV (suplente) como membros
da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia Civil da Universidade
Federal  de  Viçosa  Campus  Rio  Paranaíba,  com  mandato  previsto  até
10/05/2019.

ATO 039/2018/CRP, de 11/05/2018.  Designar a professora ADRIANA
ZANELLA  MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV,  a  servidora  técnico-
administrativa  DEBORAH  VIEIRA  FIRMINO,  matrícula  12566-0/UFV, e  os
discentes  GABRIELA  FILETE  ZAMBON  DE  SOUSA,  matrícula  3901  e
IRANILDO FIALHO DA SILVA, matrícula 3903, para sob a presidência do
primeiro,  comporem  a  Comissão  Eleitoral  que  coordena  a  Eleição  de
Representantes discentes do Curso de Sistemas de Informação do Campus
UFV Rio Paranaíba, conforme Edital de Convocação 001/2018.

ATO 040/2018/CRP, DE 14/05/2018.  Designar os discentes NIKOLAS
DAVES DOS SANTOS, matrícula 4554/UFV (representante titular), e CAMILA
OHANNA  DE  SOUZA  QUEIROZ,  matrícula  4555/UFV  (suplente)  como
membros da Comissão Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas da
Universidade  Federal  de  Viçosa  Campus  Rio  Paranaíba,  com  mandato
previsto até 14/05/2019. 

ATO  041/2018/CRP,  DE  14/05/2018.  1.  Designar  a  Comissão  de
Divulgação  de  Cursos  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  Campus  Rio
Paranaíba conforme abaixo relacionado: 
Presidente:  CRISLENE  SILVA  DE  SOUZA,  matrícula  11590-8/UFV.
Membros:  ADRIANA  ZANELLA  MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV;
ANDRÉ  MUNDSTOCK  XAVIER  DE  CARVALHO,  matrícula  10089-7/UFV;
ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV; CAMILA ROCHA DA
SILVA, matrícula 11676-9/UFV;  CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANO,
matrícula 10403-5/UFV; ÉDER SEVERINO XAVIER, matrícula 10349-7/UFV;
ÉZIO  MARQUES  DA  SILVA,  matrícula  10008-0/UFV;  HELBER  DUMONT
PEREIRA,  matrícula  11059-0/UFV;  JAQUELINE  DIAS  PEREIRA,  matrícula
8873-0/UFV; MARCO ANTÔNIO BOAVENTURA BORGES RESENDE, matrícula
12565-2/UFV;  MARIA  AUXILIADORA  DA  SILVA,  matrícula  11107-4/UFV;
MARIANA  MIZIARA  AMUI,  matrícula  12494-X/UFV;  REJANE  APARECIDA
PEREIRA,  matrícula  11267-7/UFV;  SAMUEL BORGES BARBOSA,  matrícula
12498-2/UFV;  TATIANA COURA OLIVEIRA, matrícula 11178-3/UFV;  VITOR
AGUIAR  DA  SILVA,  matrícula  11093-0/UFV;  WASHINGTON  MARTINS
PONTES, matrícula 12479-6/UFV. 2. Reconhecer o exercício de atuação dos
referidos membros a partir do dia 01/02/2018. 

ATO  042/2018/CRP,  DE  15/05/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão Coordenadora do curso de Engenharia de Produção do  Campus
UFV Rio  Paranaíba,  com mandato  conforme Resolução  09/2015/CEPE da
Universidade Federal de Viçosa.

Presidente:  MARIA  GABRIELA  MENDONÇA  PEIXOTO,  matrícula  11577-
0/UFV.  Membros  docentes:  EVANDRO  GALVÃO  T. MENEZES,  matrícula
11553-3/UFV;  JOÃO  ALFREDO  C.  M.  JÚNIOR,  matrícula  8878-1/UFV;
LILLIAN  DO  NASCIMENTO  GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV;  MATHEUS



NOHRA  HADDAD,  matrícula  12512-X/UFV;  MIGUEL  JÚNIOR  CEZANA,
matrícula  10891-X/UFV;  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO,  matrícula  8663-
0/UFV;  THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA,  matrícula  10290-3/UFV;  VAGNER
RODRIGUES DE BESSA, matrícula 10295-4/UFV. 

ATO 043/2018/CRP, de 16/05/2018. Prorrogar por 60 (sessenta) dias
o  prazo  para  a  Comissão  de  Sindicância,  constituída  pelo  Ato  nº
022/2018/CRP, de 05 de abril de 2018, concluir os trabalhos inerentes ao
processo nº: 002734/2018.

ATO 044/2018/CRP, de 17/05/2018.  1. Designar os Representantes
das  Áreas  do  Conhecimento,  para  comporem  a  Câmara  de  Ensino  do
Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato de 2 (dois) anos, nos termos do
inciso III, do Artigo 3º da Resolução 09/2015/CEPE:
LAYS MATIAS MAZOTI CORREA, matrícula 12340-4/UFV  (Representante da
área  de  Sociologia);  DONIZETE  APARECIDO  BATISTA,  matrícula  11600-
9/UFV  (Representante  da  área  de  Letras);  HERNANI  MARTINS  JÚNIOR,
matrícula 10293-8/UFV (Representante das áreas de Física e Estatística);
CRISTIANO  PACHECO  DE  DEUS  MUNDIM,  matrícula  10321-7/UFV
(Representante  da área de Direito);  MIGUEL JÚNIOR CEZANA,  matrícula
10891-X1UFV (Representante da área de Matemática). 2.  Reconhecer  o
exercício de atuação dos referidos membros a partir do dia 01/09/2017. 

ATO 045/2018/CRP,  DE  21/05/2018.  Designar  os  discentes  PEDRO
HENRIQUE  SILVA  COSTA  OLIVEIRA,  matrícula  1394/UFV  (representante
titular) e LÉLIO NATAL TEODORO JÚNIOR, matrícula 5351/UFV (suplente)
como membros da Comissão Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis
da Universidade Federal  de Viçosa  Campus  Rio Paranaíba,  com mandato
previsto até 20/05/2019.

ATO  046/2018/CRP,  DE  22/05/2018.  1.  Designar  os  servidores
técnico-administrativos:  AGNALDO HENRIQUE  SILVA FONSECA,  matrícula
8929-X/UFV,  CRISLENE SILVA DE SOUSA,  matrícula  11590-8/UFV  e  LAIS
BARBOSA  VIEIRA,  matrícula  11422-7/UFV para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  compor  a  Comissão  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  da
servidora: VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula 12582-2/UFV. 2.
Designar  o  servidor  técnico-administrativo  LUCIANO  LOPES  PEREIRA,
matrícula 8635-5/UFV, para atuar como orientador da referida servidora.

ATO 047/2018/CRP, de 22/05/2018.  1. Designar a professora MARIA
GABRIELA  MENDONÇA  PEIXOTO,  matrícula  11577-0/UFV,  a  servidora
técnico-administrativa DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrícula 12566-0/UFV e
os  discentes  CHRISTIAN  RODRIGO  SILVA,  matrícula  3509  e  GUSTAVO
TIRADENTES DE OLIVEIRA MENDES, matrícula 3508, para sob a presidência
do primeiro,  comporem a Comissão Eleitoral  que  coordena a  Eleição  de
Representantes discentes do Curso de Engenharia de Produção do Campus
UFV Rio Paranaíba.

ATO 048/2018/CRP, DE 11/06/2018.  1. Designar os discentes NÚBIA
SOARES  DE  CAMPOS,  matrícula  3841/UFV  (representante  titular),  e
MANNON ALICE SANTOS DE CASTRO, matrícula 3871/UFV (suplente) como
membros  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Agronomia  da



Universidade  Federal  de  Viçosa  Campus  Rio  Paranaíba,  com  mandato
vigente até 25/05/2019. 2. Reconhecer o exercício de atuação dos membros
discentes na referida Comissão a partir do dia 25/05/2018. 

ATO  049/2018/CRP,  DE  11/06/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Contratação da Companhia de Saneamento
de Minas Gerais - COPASA do  Campus UFV Rio Paranaíba, no âmbito da
Instrução Normativa 05/2017/MPOG.
Presidente:  MIGUEL  ÂNGELO  MARTINO  FILHO,  matrícula  10919-3/UFV.
Membros:  CLEYDE  CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO,  matrícula  10403-
5/UFV;  GUANAELI  MATIAS  DE  MENDONÇA  DA  SILVA, matrícula  10402-
7/UFV; IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV; MARCO ANTÔNIO MOREIRA
DE OLIVEIRA, matrícula 10723-9/UFV.

ATO  050/2018/CRP,  DE  11/06/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Contratação de empresa para lançamento e
ativação de link óptico monomodo no edifício dos laboratórios de ensino do
Campus UFV  Rio  Paranaíba,  no  âmbito  da  Instrução  Normativa
05/2017/MPOG.
Presidente:  DIEGO QUEIROZ MELO,  matrícula  10950-9/UFV.  Membros:
HEDER JOSÉ ANDRADE, matrícula 11161-9/UFV; VITOR AGUIAR DA SILVA,
matrícula  11093-0/UFV;  MARCO  ANTÔNIO  MOREIRA  DE  OLIVEIRA,
matrícula  10723-9/UFV;  CLEYDE  CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO,
matrícula 10403-5/UFV.

ATO  051/2018/CRP,  DE  13/06/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada
para  a  prestação  de  serviços  não  continuados  de  desinsetização  e
desratização,  para  controle  de  pragas,  roedores  e  insetos,  em  caráter
preventivo nas dependências da UFV Campus Rio Paranaíba, no âmbito da
Instrução Normativa 05/2017/MPOG.
Presidente:  JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrícula 11421-9/UFV.
Membros:  CLEYDE  CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO,  matrícula  10403-
5/UFV;  IVO  DA  SILVA,  matrícula  11790-0/UFV;  RITA  AMÉLIA  ROCHA
OLIVEIRA,  matrícula  12555-5/UFV;  ERNANI  LOPES  POSSATO,  matrícula
12633-0/UFV.

ATO  052/2018/CRP,  DE  09/07/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Capacitação de Técnicos Administrativos da
UFV – Campus Rio Paranaíba, conforme relacionado:
Presidente:  LAIS  BARBOSA VIEIRA,  matrícula  11422-7/UFV.  Membros:
LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV;  RODRIGO CARDOSO E
SILVA,  matrícula  12663-2/UFV;  BRUNO  GARCIA  LIMA,  matrícula  11153-
8/UFV;  LEONARDO  DA  SILVA  FELICE,  matrícula  11246-1/UFV;  MIRLEM
GONÇALVES ROCHA, matrícula 11472-3/UFV.

ATO  053/2018/CRP,  DE  17/07/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços não continuados de retirada de sapatas de
concreto da rotatória do Campus UFV Rio Paranaíba, no âmbito da Instrução
Normativa 05/2017/MPOG.



Presidente:  MIGUEL  ÂNGELO  MARTINO  FILHO,  matrícula  10919-3/UFV.
Membros: GUANAELI MATIAS DE MENDONÇA DA SILVA, matrícula 10402-
7/UFV; GERALDO DOS REIS PAULO, matrícula 12537-7/UFV; ERNANI LOPES
POSSATO,  matrícula  12633-0/UFV;  CLEYDE  CRISTINA  RODRIGUES
CAETANO, matrícula 10403-5/UFV. 

ATO  054/2018/CRP,  DE  17/07/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada
para  a  prestação  de  serviços  continuados  de  limpeza,  conservação  e
higienização em atendimento à demanda da UFV Campus Rio Paranaíba, no
âmbito da Instrução Normativa 05/2017/MPOG.
Presidente:  RANGEL  RIBEIRO  MARQUES,  matrícula  10428-0/UFV.
Membros:
ULISSES  GUIMARÃES  BARROS,  matrícula  8902-8/UFV;  MIGUEL  ÂNGELO
MARTINO  FILHO,  matrícula  10919-3/UFV;  JOSÉ  ANTÔNIO  DE  BABOS
MENDES, matrícula 11421-9/UFV; CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANo,
matrícula 10403-5/UFV; IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV; GUANAELI
MATIAS  DE  MENDONÇA  DA  SILVA,  matrícula  10402-7/UFV;  MARCO
ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 10723-9/UFV. 
ATO  055/2018/CRP,  DE  17/07/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão  de  Seleção  para  Mobilidade,  que  selecionará  discentes  e/ou
docentes  para  participarem  de  intercâmbio  internacional  ou  atividades
similares,  em  diversas  partes  do  mundo,  mediadas  pela  Diretoria  de
Relações Internacionais.
Titular:  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO  GOMES,  matrícula  8663-0/UFV.
Suplente: LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrícula 11866-4/UFV. 

ATO 056/2018/CRP,  DE  17/07/2018.  Designar  a  servidora  técnico-
administrativa  MARIA  GONTIJO  CASTRO,  matrícula  10157-5/UFV,  em
substituição  à  servidora  técnico-administrativa  CLAUDIANE  SILVA
CARVALHO,  matrícula  8718-1/UFV,  para  atuar  como  orientadora  da
servidora técnico-administrativa RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula
12555-5/UFV. 

ATO 057/2018/CRP, DE 13/08/2018.  1. Designar os  membros abaixo
elencados para compor a Comissão de Estágios Internacionais do  Campus
UFV Rio Paranaíba.
Diretora  de  Extensão:  MONISE  VIANA  ABRANCHES,  matrícula  11164-
3/UFV.  Diretor  de  Ensino:  FÁBIO  ANDRÉ  TEIXEIRA,  matrícula  11130-
9/UFV.  Responsável  técnica  pelo  setor  de  Estágio  da  Diretoria  de
Extensão e Cultura:  LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV.
Representante Técnico da Diretoria de Ensino: 
MARCO ANTÔNIO BOAVENTURA BORGES RESENDE, matrícula 12565-2/UFV.
2. Designar os professores Coordenadores das Disciplinas de Estágio dos
Cursos de Graduação do Campus UFV Rio Paranaíba:  ÁUREA LÚCIA SILVA
ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV;  CASSIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
matrícula  10186-9/UFV;  LUCIANO  BUENO  DOS  REIS,  matrícula  8881-
1/UFV;  LILLIAN  DO  NASCIMENTO  GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV;
FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV; KARINE DE OLIVEIRA
GOMES,  matrícula  12017-0/UFV;  LEONARDO  CARVALHO  MESQUITA,
matrícula  12074-X/UFV;  TATIANA  COURA  OLIVEIRA, matrícula  11178-



3/UFV;  REGIANE  LOPES  DE  SALES,  matrícula  11085-X/UFV;  RENATO
ADRIANE  ALVES  RUAS,  matrícula  10087-0/UFV;  EDSON  RODRIGO  DE
ALMEIDA, matrícula 11120-1/UFV.

ATO 058/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  Designar  a  servidora  técnico-
administrativa  LIDIANE  ALVES  DE  DEUS,  matrícula  12.664-0/UFV  como
substituta eventual da Diretora de Extensão e Cultura do Campus UFV Rio
Paranaíba nos períodos de afastamento ou impedimento da titular, para fins
de assinatura de documentos referentes às atividades de estágio. 

ATO  059/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  Reconhecer  o  exercício  de
atuação  do  servidor  técnico-administrativo  ELIAS  MARCO  VEIGA
GONÇALVES,  matrícula  11684-X/UFV,  como  membro  da  Comissão  de
Divulgação  de  Cursos  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  Campus  Rio
Paranaíba, a partir de 06/08/2018. 

ATO  060/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  Designar  os  membros  da
Comissão de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços continuados de portaria, em atendimento à
demanda da UFV Campus Rio Paranaíba, no âmbito da Instrução Normativa
05/2017/MPOG.
Presidente:  ALYSSON  RIBEIRO  DE  PAIVA,  matrícula  10720-4/UFV.
Membros: MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV; IVO
DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV; NATHAN RABELO MARTINS, matrícula
10794-8/UFV; MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 10723-
9/UFV;  AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrícula  8929-X/UFV;
REJANE APARECIDA PEREIRA, matrícula 11267-4/UFV.

ATO  061/2018/CRP,  de  13/08/2018.  Reconhecer  o  exercício  de
atuação  dos docentes abaixo mencionados na Comissão de Avaliação do
PIBEX do Campus Rio Paranaíba, em segunda e última instância, referente
aos trabalhos submetidos ao Edital do Programa Institucional de Bolsas de
Extensão Universitária – PIBEX, no período de 18 de novembro de 2016 a
19 de dezembro de 2016.
Presidente: CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-
7/UFV.  Membros:  MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-
5/UFV  (titular)  e  MARIA ELISA DE  SENA FERNANDES,  matrícula  11040-
X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Agrárias; MEIRE
DE  OLIVEIRA  BARBOSA,  matrícula  11.547-9/UFV  (titular)  e  MARLON
CORREA PEREIRA, matrícula 8744-0/UFV (suplente) – Representantes do
Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  LILLIAN  DO  NASCIMENTO
GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV  (titular)  e  ADRIANA  ZANELLA
MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV  (suplente)  –  Representantes  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; RICARDO FREITAS MARTINS DA
COSTA,  matrícula  10532-5/UFV   (titular)  e  FÁBIO  ANDRÉ  TEIXEIRA,
matrícula  11130-9/UFV  (suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de
Ciências Humanas e Sociais. 

ATO  062/2018/CRP,  de  13/08/2018.  Reconhecer  o  exercício  de
atuação  dos docentes abaixo mencionados na Comissão de Avaliação do
PIBEX  Jr.  do  Campus Rio  Paranaíba,  em  segunda  e  última  instância,
referente aos trabalhos submetidos ao Edital do Programa Institucional de



Bolsas de Extensão Universitária – modalidade Júnior – PIBEX Júnior, no
período de 18 de novembro de 2016 a 19 de dezembro de 2016. 
Presidente: CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-
7/UFV.  Membros:  MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-
5/UFV  (titular)  e  MARIA ELISA DE  SENA FERNANDES,  matrícula  11040-
X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Agrárias; MEIRE
DE  OLIVEIRA  BARBOSA,  matrícula  11.547-9/UFV  (titular)  e  MARLON
CORREA PEREIRA, matrícula 8744-0/UFV (suplente) – Representantes do
Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  LILLIAN  DO  NASCIMENTO
GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV  (titular)  e  ADRIANA  ZANELLA
MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV  (suplente)  –  Representantes  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; RICARDO FREITAS MARTINS DA
COSTA,  matrícula  10532-5/UFV   (titular)  e  FÁBIO  ANDRÉ  TEIXEIRA,
matrícula  11130-9/UFV  (suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de
Ciências Humanas e Sociais. 

ATO  063/2018/CRP,  de  13/08/2018.  Reconhecer  o  exercício  de
atuação  dos docentes abaixo mencionados na Comissão de Avaliação do
FUNARBEX  do  Campus Rio  Paranaíba,  em  segunda  e  última  instância,
referente  aos  trabalhos  submetidos  ao  Edital  do  Programa FUNARBE de
Apoio à Extensão – FUNARBEX, no período de 18 de novembro de 2016 a
19 de dezembro de 2016. 
Presidente: CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-
7/UFV.  Membros:  MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-
5/UFV  (titular)  e  MARIA ELISA DE  SENA FERNANDES,  matrícula  11040-
X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Agrárias; MEIRE
DE  OLIVEIRA  BARBOSA,  matrícula  11.547-9/UFV  (titular)  e  MARLON
CORREA PEREIRA, matrícula 8744-0/UFV (suplente) – Representantes do
Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  LILLIAN  DO  NASCIMENTO
GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV  (titular)  e  ADRIANA  ZANELLA
MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV  (suplente)  –  Representantes  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; RICARDO FREITAS MARTINS DA
COSTA,  matrícula  10532-5/UFV   (titular)  e  FÁBIO  ANDRÉ  TEIXEIRA,
matrícula  11130-9/UFV  (suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de
Ciências Humanas e Sociais. 

ATO  064/2018/CRP,  de  13/08/2018.  Reconhecer  o  exercício  de
atuação  dos docentes abaixo mencionados na Comissão de Avaliação do
PROCULTURA do  Campus Rio Paranaíba,  em segunda e última instância,
referente aos trabalhos submetidos ao Edital do Programa Institucional de
Bolsas de Cultura e Arte Universitária – PROCULTURA, no período de 18 de
novembro de 2016 a 19 de dezembro de 2016. 
Presidente: CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-
7/UFV.  Membros:  MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-
5/UFV  (titular)  e  MARIA ELISA DE  SENA FERNANDES,  matrícula  11040-
X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Agrárias; MEIRE
DE  OLIVEIRA  BARBOSA,  matrícula  11.547-9/UFV  (titular)  e  MARLON
CORREA PEREIRA, matrícula 8744-0/UFV (suplente) – Representantes do
Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  LILLIAN  DO  NASCIMENTO
GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV  (titular)  e  ADRIANA  ZANELLA
MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV  (suplente)  –  Representantes  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; RICARDO FREITAS MARTINS DA



COSTA,  matrícula  10532-5/UFV   (titular)  e  FÁBIO  ANDRÉ  TEIXEIRA,
matrícula  11130-9/UFV  (suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de
Ciências Humanas e Sociais. 

ATO  065/2018/CRP,  de  13/08/2018.  1.  Designar  os  membros:
ALYSSON RIBEIRO PAIVA, matrícula 10720-4/UFV; ANA PAULA DE SOUZA,
matrícula  10840-5/UFV;  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA,  matrícula
8721-/UFV; EVALDO BRAZ DE PAULA OLIVEIRA, matrícula  11238-0/UFV;
GRAZIELE  CRISTINA  FERREIRA,  matrícula  11674-1/UFV;  IVO  DA  SILVA,
matrícula 11790-0/UFV; IVONECE ADRIANA ALIAS, matrícula 11606-8/UFV;
JADER ALVES FERREIRA,  matrícula  11471-5/UFV; KELY RESENDE SILVA,
matrícula 10878-2/UFV; KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 10401-
9/UFV; LAUÂNIA APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-4/UFV; LEONARDO
DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV; LUANA CUPERTINO MILAGRES,
matrícula 12632-2/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-
5/UFV; RODRIGO CARDOSO E SILVA, matrícula 12663-2/UFV; THAMIRES
SOUSA MARTINS, matrícula 8875-7/UFV; VINÍCIUS GUIMARÃES NASSER,
matrícula  12136-3/UFV  para  constituírem a  Comissão  de  Organização  e
Apoio à Cerimônia de Colação de Grau – Formandos 2018-I do Campus Rio
Paranaíba. 2.  Reconhecer o exercício de atuação da referida comissão no
período de 01 a 03 de agosto de 2018. 

ATO  066/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  1.  Designar  os  servidores
técnico-administrativos: MIGUEL  ÂNGELO  MARTINO  FILHO, matrícula
10919-3/UFV, GUANAELI MATIAS DE MENDONÇA SILVA, matrícula 10402-
7/UFV  e  CRISLENE SILVA DE SOUZA, matrícula 11590-8/UFV  para, sob a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de  Avaliação  de  Estágio
Probatório do servidor ERNANI LOPES POSSATO, matrícula 12633-0/UFV. 2.
Designar  o  servidor  técnico-administrativo:  LUCIANO  LOPES  PEREIRA,
matrícula 8635-5/UFV para atuar como orientador do referido servidor. 3.
Reconhecer ao exercício da atuação da referida comissão e do orientador no
interstício de 08/05/2018 a 02/02/2019. 

ATO  067/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  1.  Designar  os  servidores
técnico-administrativos: IONICE  OLIVEIRA  MENDONÇA, matrícula  8640-
1/UFV,  LEONARDO  DA  SILVA  FELICE,  matrícula 11246-1/UFV  e  MARIA
GONTIJO  CASTRO,  matrícula  10157-7/UFV  para,  sob  a  presidência  da
primeira,  compor  a  Comissão  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  da
servidora  LAUÂNIA  APARECIDA  MARTINS,  matrícula  12662-4/UFV.  2.
Designar  a  servidora  técnico-administrativa:  KELY  RESENDE  SILVA,
matrícula 10878-2/UFV para atuar como orientadora da referida servidora.
3.  Reconhecer  ao  exercício  da  atuação  da  referida  comissão  e  da
orientadora no interstício de 10/07/2018 a 10/07/2021. 

ATO  068/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  1.  Designar  os  servidores
técnico-administrativos: IONICE  OLIVEIRA  MENDONÇA, matrícula  8640-
1/UFV,  AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrícula 8929-X/UFV  e
MARIA GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-7/UFV  para, sob a presidência
da  primeira,  compor  a  Comissão  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  da
servidora LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV. 2. Designar a
docente  MONISE  VIANA ABRANCHES,  matrícula  11164-3/UFV para atuar
como orientadora da referida servidora. 



ATO 069/2018/CRP, DE 13/08/2018. 1.Designar os servidores técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula 8640-1/UFV, LAÍS
BARBOSA VIEIRA, matrícula 11422-7/UFV e SINARA GUIMARÃES, matrícula
11273-9/UFV  para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório do servidor RODRIGO CARDOSO E SILVA,
matrícula 12664-0/UFV. 2. Designar a docente  LILLIAN DO NASCIMENTO
GAMBI,  matrícula  11866-4/UFV para atuar  como orientadora do referido
servidor. 3. Reconhecer ao exercício da atuação da referida comissão e da
orientadora no interstício de 02/07/2018 a 02/07/2021. 

ATO  070/2018/CRP,  DE  13/08/2018.  1.  Designar  a  professora
VIRGÍNIA SOUSA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV, para desempenhar as
atribuições de Coordenadora do Laboratório de Técnica Dietética do curso
de Nutrição. 2. Reconhecer o exercício da atuação da referida docente nos
períodos de 03 de fevereiro de 2014 a 05 de março de 2015 e a partir de 09
de novembro de 2017. 

ATO 071/2018/CRP, de 13/08/2018. Nomear os docentes abaixo para
compor a Comissão de Avaliação do FUNARBEX do Campus Rio Paranaíba,
em segunda e última instância,  que avaliará os trabalhos submetidos ao
Edital  do  Programa  FUNARBE  de  Apoio  à  Extensão  Universitária  –
FUNARBEX/UFV, no período entre 13 de agosto a 13 de setembro de 2018.
Presidente: MONISE  VIANA  ABRANCHES,  matrícula  11164-3/UFV.
Membros:  FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV (titular)  e
MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-5/UFV  (suplente)  –
Representantes  do  Instituto  de  Ciências  Agrárias;  LUANA  CUPERTINO
MILAGRES,  matrícula  12632-2/UFV  (titular)  e  MEIRE  DE  OLIVEIRA
BARBOSA, matrícula 11547-9/UFV (suplente) – Representantes do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde; SAMUEL BORGES BARBOSA, matrícula
12498-2/UFV (titular) e ANA LUIZA FERREIRA COSTA MENDES, matrícula
12544-X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas;  GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrícula 10136-2/UFV  (titular)
e  ROSÁLIA  RODRIGUES  ALVES,  matrícula  11394-8/UFV  (suplente)  –
Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

ATO 072/2018/CRP, de 03/09/2018.  1. Designar os  membros abaixo
elencados para compor a Comissão Organizadora do Simpósio de Integração
Acadêmica – SIA 2018 do Campus UFV Rio Paranaíba.
Presidente: FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV. Membros:
BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1/UFV; CRISLENE SILVA DE
SOUSA,  matrícula  11590-8/UFV;  ÉZIO  MARQUES  DA  SILVA,  matrícula
10008-0/UFV;  HELBER  DUMONT  PEREIRA,  matrícula  11059-0/UFV;
HENRIQUE ARRUDA PELUZIO, matrícula 12055-3;  LAIS BARBOSA VIEIRA,
matrícula  11422-7/UFV;  LILLIAN  DO  NASCIMENTO  GAMBI,  matrícula
11866-4/UFV;  LUANA  CUPERTINO  MILAGRES,  matrícula  12632-2/UFV;
MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 11107-4/UFV;  MARIA GONTIJO
CASTRO, matrícula 10157-5/UFV; RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA,
matrícula  10532-5/UFV;  MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula
10255-5/UFV;  MOEMA  LOPES  RAMOS,  matrícula  10281-4/UFV;  MONISE
VIANA ABRANCHES, matrícula 11164-3/UFV;  NATÁLIA PERES DE SOUSA,
matrícula  5711/UFV;  RENATO  ADRIANE  ALVES  RUAS,  matrícula  10087-



0/UFV;  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrícula  10288-1/UFV; SAMUEL
BORGES BARBOSA, matrícula 12498-2/UFV; SILVANA DA COSTA FERREIRa,
matrícula 10294-6/UFV; VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-
6/UFV.  2.  Reconhecer  o  exercício  de  atuação  dos  membros  BRUNO
BARBOSA DE OLIVEIRA (Matrícula: 8721-1/UFV) e  MOEMA LOPES RAMOS
(Matrícula:  10281-4/UFV)  no  período  de  24/08/2018  a  21/12/2018.  3.
Reconhecer o exercício de atuação dos demais membros da comissão no
período de 04/05/2018 a 21/12/2018. 

ATO  073/2018/CRP,  DE  03/09/2018.  1.  Designar  os  membros  da
Comissão Coordenadora do curso de Sistemas de Informação do  Campus
UFV Rio  Paranaíba,  com mandato  conforme Resolução  09/2010/CEPE da
Universidade Federal de Viçosa.
Presidente:  ADRIANA  ZANELLA  MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV.
Membros  docentes:  ÍRIS  FABIANA  DE  BARCELOS  TRONTO,  matrícula
8655-X/UFV;  GUILHERME  MENDONÇA  FREIRE,  matrícula  11620-3/UFV;
JOÃO  FERNANDO  MARI,  matrícula  8884-6/UFV;  PABLO  LUIZ  ARAÚJO
MUNHOZ,  matrícula  11964-4/UFV;  MATHEUS NOHRA HADDAD,  matrícula
12512-X/UFV;  RODRIGO  SMARZARO  DA  SILVA,  matrícula  8806-4/UFV;
RACHEL  CARLOS  DUQUE  REIS,  matrícula  10148-6/UFV;  GILBERTO
VENÂNCIO  LUIZ,  matrícula  10136-2/UFV.  Membros  discentes:  SARA
GORETTI ELIAS FERREIRA, matrícula 3904/UFV (titular);  ALEXANDRE DOS
SANTOS MELLO, matrícula 4824/UFV (suplente). 2. Reconhecer o exercício
de atuação da referida comissão a partir do dia 10/08/2018. 3. Tornar sem
efeito o ato administrativo nº. 018/2017/CRP de 18/04/2017. 

ATO  074/2018/CRP,  de  05/09/2018.  1.  Designar  os  membros  da
Comissão  Coordenadora  do  curso  de  Química  do  Campus UFV  Rio
Paranaíba,  com  mandato  conforme  Resolução  09/2015/CEPE  da
Universidade Federal de Viçosa: 
Presidente:  VÂNIA  MARIA  MOREIRA  VALENTE,  matrícula  8867-6/UFV.
Membros docentes:  CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula
10321-7/UFV;  ÉDER SEVERINO  XAVIER,  matrícula  10349-7/UFV;  EDGAR
HERNANDO LIZARAZO JAIMES, matrícula 11980-6/UFV; ÉZIO MARQUES DA
SILVa,  matrícula  10008-0/UFV;  FERNANDA  SANTIAGO  CHAVES  SOARES,
matrícula  10193-1/UFV;  FREDERICO  GARCIA  PINTO,  matrícula  10085-
4/UFV;  GERALDO  HUMBERTO  SILVA,  matrícula  11488-X/UFV;  GILMAR
GONÇALVES FERREIRA, matrícula 11301-8/UFV; JAIRO TRONTO, matrícula
8683-5/UFV;  SIDNEY  XAVIER  DOS  SANTOS,  matrícula  11191-0/UFV;  2.
Tornar sem efeito o Ato 017/2018/CRP de 20/03/2018. 

ATO  075/2018/CRP,  de  12/09/2018.  1.  Designar  os  membros  da
Comissão Coordenadora do curso de Engenharia Civil do  Campus UFV Rio
Paranaíba,  com  mandato  conforme  Resolução  09/2015/CEPE  da
Universidade Federal de Viçosa.
Presidente: MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 11297-6/UFV.
Membros docentes: REYNALDO FURTADO FARIA FILHO, matrícula 10188-
1/UFV;  LUCAS  MARTINS  GUIMARÃES,  matrícula  11223-2/UFV;  SIMONE
RODRIGUES CAMPOS RUAS, matrícula 10336-5/UFV;  FREDERICO CARLOS
MARTINS  DE  MENEZES  FILHO,  matrícula  11108-2/UFV;  MARÍLIA
GONÇALVES  MARQUES,  matrícula  11943-1/UFV;  ROSIANE  MARIA  LIMA
GONÇALVES,  matrícula  8643-6/UFV;  PABLO  DAMASCENO  BORGES,



matrícula  10296-2/UFV;  LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ,  matrícula  8657-
6/UFV.  Membros  discentes:  HUGO ELIAS  BERNINI  CAMPOS,  matrícula
2920/UFV  (representante  titular);  JARDEL  REIS  DE  OLIVEIRA,  matrícula
4664/UFV  (suplente).  2.  Tornar  sem  efeito  o  ATO  021/2017/CRP,  de
23/05/2017. 

ATO 076/2018/CRP, de 20/09/2018.  1. Designar a professora VÂNIA
MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula  8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE,  a
servidora  técnico-administrativa  DEBORAH  VIEIRA  FIRMINO,  matrícula
12566-0/UFV  e  3007191/SIAPE,  e  os  discentes  ADDILA  GABRIELA
SALGADO CORRÊA, matrícula 4070 e WELLINGTON MOREIRA PIO, matrícula
4060, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral
que coordena a Eleição de Representantes discentes do Curso de Química
do Campus UFV Rio Paranaíba. 

ATO  077/2018/CRP,  DE  27/09/2018.  1.  Designar  os  membros  da
Comissão Coordenadora do curso de Ciências Contábeis do Campus UFV Rio
Paranaíba,  com  mandato  conforme  Resolução  09/2015/CEPE  da
Universidade Federal de Viçosa.
Presidente:  EDSON  RODRIGO  DE  ALMEIDA,  matrícula  11120-1/UFV.
Membros  docentes:  ÉDER  MATSUO,  matrícula  11201-1/UFV;  JÉSSICA
RAYSE DE MELO SILVA ÁVILA, matrícula12694-2/UFV; MARIA AUXILIADORA
DA  SILVA, matrícula  11107-4/UFV;  MARILENE  DE  SOUZA  CAMPOS,
matrícula  8645-2/UFV;  NEY  PAULO  MOREIRA,  matrícula  8746-7/UFV.  2.
Tornar sem efeito o ATO 014/2018/CRP, de 16/03/2018. 

ATO 078/2018/CRP, de 01/10/2018.  1. Designar o professor LUCAS
MARTINS  GUIMARÃES,  matrícula  11223-2/UFV,  a  servidora  técnico-
administrativa  DÉBORA  SOARES  VIEIRA,  matrícula  12052-9/UFV,  e  os
discentes SARA GORETTI ELIAS FERREIRA, matrícula 3904 e JARDEL REIS
DE  OLIVEIRA,  matrícula  4664,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de Representantes
discentes do Colegiado do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do
Campus UFV Rio Paranaíba. 

ATO 079/2018/CRP, de 03/10/2018. Designar a docente ÁUREA LÚCIA
SILVA ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV, a servidora técnico-administrativa
VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula 12582-2/UFV e as discentes
LARISSA  SILVA  PASSOS,  matrícula  5548,  e  LARISSE  SILVA  SOUZA,
matrícula 4380 para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Eleitoral que coordena as eleições de Representante Discente na Comissão
Coordenadora do Curso de Administração. 

ATO 080/2018/CRP, de 22/10/2018.  1. Designar a docente TATIANA
COURA  OLIVEIRA,  matrícula  11178-3/UFV,  a  servidora  técnico-
administrativa RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV e as
discentes CALIANE SANTOS SOUZA, matrícula 4321 e LENITA DA CUNHA
SALES, matrícula 4331 para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Eleitoral que coordena as eleições de Representantes Discentes
na  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Nutrição  do  Campus  UFV  Rio
Paranaíba. 2. Reconhecer o exercício da atuação da referida comissão pelo
período de 30 dias a partir de 10 de outubro de 2018. 



ATO  081/2018/CRP,  de  22/10/2018.  Designar  os  discentes  LUCAS
HENRIQUE SILVA MOURA, matrícula 4067 e JOYCE FABIULA RODRIGUES,
matrícula 4077, como membros discentes da Comissão Coordenadora do
curso de Química do Campus UFV Rio Paranaíba. 

ATO 082/2018/CRP, DE 29/10/2018.  Designar os servidores técnico-
administrativos: MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV,
YASMINE  SIMÕES  DE  OLIVEIRA, matrícula  11789-7/UFV  e  ULISSES
GUIMARÃES BARROS, matrícula  8902-8/UFV,  para,  sob a  presidência  do
primeiro, compor a Comissão de Elaboração do Inventário Anual de imóveis
do Campus UFV Rio Paranaíba, apresentando à Reitoria, até 28/01/2019, os
relatórios finais. 

ATO  083/2018/CRP,  de  29/10/2018.  Designar  as  discentes  ANA
EUGÊNIA  MULLER  DE  ALMEIDA  ARANTES,  matrícula  4358  (titular)  e
CRISTIELE  DANDARA  SOUSA  MORAIS,  matrícula  4366  (suplente),  como
membros discentes da Comissão Coordenadora do curso de Administração
do Campus UFV Rio Paranaíba.  

ATO 084/2018/CRP, DE 07/11/2018.  Designar os servidores técnico-
administrativos: ALYSSON RIBEIRO PAIVA,  matrícula  10720-4/UFV, JOSÉ
ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrícula 11421-9/UFV e NATHAN RABELO
MARTINS, matrícula  10794-8/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor  a  Comissão  de  Elaboração  do  Inventário  Anual  de  móveis  do
Campus UFV Rio Paranaíba, apresentando à Reitoria, até 28/01/2019, os
relatórios finais. 

ATO 085/2018/CRP, de 07/11/2018. Designar os discentes NICKOLAS
RIBEIRO DE MENDONÇA, matrícula 3271 (titular) e AMANDA DE OLIVEIRA
BERNARDES,  matrícula  4094  (suplente),  como  membros  discentes  do
Colegiado do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do  Campus  UFV
Rio Paranaíba.  

ATO 086/2018/CRP, de 07/11/2018. Designar as discentes WANESSA
TERRA  OLIVEIRA,  matrícula  4773  (titular)  e  GIOVANNA  PAULA  DE
MENEZES,  matrícula  4772  (suplente),  como  membros  discentes  da
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Nutrição  do  Campus  UFV  Rio
Paranaíba. 

ATO  087/2018/CRP,  de  12/11/2018.  Designar  o  servidor  técnico-
administrativo BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1/UFV, em
substituição  à  professora  MONISE  VIANA ABRANCHES,  matrícula  11164-
3/UFV durante realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e
Administrativo (COAD), no dia 14 de novembro de 2018. 

ATO 088/2018/CRP, de 13/11/2018. Nomear os docentes abaixo para
compor a Comissão de Avaliação do PIBEX do  Campus Rio Paranaíba, em
segunda e última instância, que avaliará os trabalhos submetidos ao Edital
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária –
PIBEX/UFV, no período entre 12 de novembro a 12 de dezembro de 2018.



Presidente: MONISE  VIANA  ABRANCHES,  matrícula  11164-3/UFV.
Membros:  FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV (titular)  e
MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-5/UFV  (suplente)  –
Representantes  do  Instituto  de  Ciências  Agrárias;  LUANA  CUPERTINO
MILAGRES,  matrícula  12632-2/UFV  (titular)  e  MEIRE  DE  OLIVEIRA
BARBOSA, matrícula 11547-9/UFV (suplente) – Representantes do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde; SAMUEL BORGES BARBOSA, matrícula
12498-2/UFV (titular) e ANA LUIZA FERREIRA COSTA MENDES, matrícula
12544-X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas;  GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrícula 10136-2/UFV  (titular)
e  ROSÁLIA  RODRIGUES  ALVES,  matrícula  11394-8/UFV  (suplente)  –
Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

ATO 089/2018/CRP, de 13/11/2018. Nomear os docentes abaixo para
compor  a  Comissão  de  Avaliação  do  PROCULTURA  do  Campus Rio
Paranaíba,  em  segunda  e  última  instância,  que  avaliará  os  trabalhos
submetidos ao Edital  do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Cultura  e  Arte  Universitária  –  PROCULTURA,  no  período  entre  12  de
novembro a 12 de dezembro de 2018. 
Presidente: MONISE  VIANA  ABRANCHES,  matrícula  11164-3/UFV.
Membros:  FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV (titular)  e
MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-5/UFV  (suplente)  –
Representantes  do  Instituto  de  Ciências  Agrárias;  LUANA  CUPERTINO
MILAGRES,  matrícula  12632-2/UFV  (titular)  e  MEIRE  DE  OLIVEIRA
BARBOSA, matrícula 11547-9/UFV (suplente) – Representantes do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde; SAMUEL BORGES BARBOSA, matrícula
12498-2/UFV (titular) e ANA LUIZA FERREIRA COSTA MENDES, matrícula
12544-X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas;  GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrícula 10136-2/UFV  (titular)
e  ROSÁLIA  RODRIGUES  ALVES,  matrícula  11394-8/UFV  (suplente)  –
Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

ATO 090/2018/CRP,  DE  13/11/2018.  Designar  a  docente  ISADORA
REBOUÇAS  NOLASCO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11450-2/UFV,  em
substituição  à  professora  FABRÍCIA  QUEIROZ  MENDES,  matrícula  8861-
7/UFV durante realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e
Administrativo (COAD), no dia 14 de novembro de 2018. 

ATO 091/2018/CRP, DE 10/12/2018. Designar a técnica-administrativa
EDNA  VALDIRENE  DE  FREITAS  FERNANDES,  matrícula  10793-X/UFV, em
substituição ao técnico-administrativo LUCIANO LOPES PEREIRA, matrícula
8635-5/UFV durante realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico
e Administrativo (COAD), no dia 14 de novembro de 2018. 

ATO  092/2018/CRP,  DE  10/12/2018.  Designar  o  servidor  técnico-
administrativo BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1/UFV, em
substituição à Diretora de Extensão e Cultura do Campus UFV Rio Paranaíba
no período de 10 a 14 de dezembro de 2018, para fins de assinatura de
documentos referentes às atividades de estágio. 

ATO 093/2018/CRP, DE 19/12/2018.  Designar os docentes: REJANE
NASCENTES,  matrícula  10037-4/UFV;  FABRÍCIA  QUEIROZ  MENDES,



matrícula 8861-7/UFV e MARILENE DE SOUZA CAMPOS, matrícula 8645-
2/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação
de Progressão e Promoção para a Classe de Associado dos docentes do
Campus UFV Rio Paranaíba.

 
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes,  Diretora  Geral  de
Ensino, Campus UFV Rio Paranaíba.

ATOS: 154 a 170/2018 - PAD

ATO  No 154/PAD/2018,  DE  09/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  1080/2018  e  o  que  consta  do  processo  004265/2016,  resolve
designar o técnico em eletricidade HEITOR SAMPAIO GUIMARÃES, matrícula
12162-2/UFV,  para  substituir  o  engenheiro  eletricista  VITOR  DIMAS
SIQUEIRA SILVA, matrícula 12054-5/UFV, como fiscal das obras e serviços
necessários  à  construção  da  rede  elétrica  protegida  com  cabine  de
interligação para o Campus da UFV, em Rio Paranaíba-MG, instituído pelo
Ato nº: 00118/PAD/2016, de 16/08/2016. 

ATO  No 155/PAD/2018,  DE  09/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  1080/2018  e  o  que  consta  do  processo  007562/2018, resolve
designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV,
para atuar como Gestor do Contrato nº 143/2018, firmado entre a UFV e a
empresa DUPLO A CONSTRUÇÕES LTDA. 

ATO  No 156/PAD/2018,  DE  09/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 1080/2008 e o que consta do processo nº 007562/2018, resolve
designar  o  engenheiro  civil  MARCELO  ADANILCI  DOS  SANTOS,  CPF  nº
037.373.786-65  (como  convidado), para  fiscalizar  as  obras  e  serviços
necessários à reforma do prédio da COPEVE da UFV - Campus de Viçosa-
MG. 

ATO  No 157/PAD/2018,  DE  13/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela



Portaria  1080/2018  e  o  que  consta  do  processo  008427/2018, resolve
designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV,
para atuar como Gestor do Contrato nº 155/2018, firmado entre a UFV e a
empresa EFICIÊNCIA CONSTRUTORA LTDA. 

ATO  No 158/PAD/2018,  DE  03/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 1080/2008 e o que consta do processo nº 008427/2018, resolve
designar  o  engenheiro  civil  MARCELO  ADANILCI  DOS  SANTOS,  CPF  nº
037.373.786-65  (como  convidado),  para  fiscalizar  as  obras  e  serviços
necessários à execução de serviço de Brise no INCT da UFV – Campus de
Viçosa-MG. 

ATO  No 159/PAD/2018,  DE  13/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 1080/2018 e o que consta do processo nº 008379/2018, resolve
designar  o  engenheiro  JEFFERSON  MACHADO  FONTES,  matrícula  7322-
9/UFV, para atuar como Gestor do Contrato nº 170/2018, firmado entre a
UFV e a empresa PROPLANO ENGENHARIA LTDA. 

ATO  No 160/PAD/2018,  DE  13/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 1080/2018 e o que consta do processo nº 008379/2018, resolve
designar o engenheiro civil GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula
8788-2/UFV,  para fiscalizar as obras e serviços necessários à reforma do
sistema de bombas da Estação de Tratamento de Esgoto do Estábulo Modelo
do DZO, da Universidade Federal de Viçosa, Campus de Viçosa-MG. 

ATO  No 161/PAD/2018,  DE  13/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  1080/2018  e  o  que  consta  do  processo  005129/2018, resolve
designar  o  engenheiro  civil  LEONARDO  DE  ASSIS  VIDIGAL,  matrícula
10416-7/UFV, para atuar como Gestor do Contrato nº 156/2018, firmado
entre a UFV e a empresa EFICIÊNCIA CONSTRUTORA LTDA. 

ATO  No 162/PAD/2018,  DE  13/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela



Portaria 1080/2018 e o que consta do processo nº 005129/2018, resolve
designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV,
para  fiscalizar  os  serviços  necessários  à  segunda etapa  da  obra  da
Biblioteca Central da Universidade Federal de Viçosa, Campus de Florestal-
MG. 

ATO  No 163/PAD/2018,  DE  14/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  1080/2018  e  o  que  consta  do  processo  008787/2018, resolve
designar  o  engenheiro  civil  LEONARDO  DE  ASSIS  VIDIGAL,  matrícula
10416-7/UFV, para atuar como Gestor do Contrato nº 172/2018, firmado
entre a UFV e a empresa LUZ FORTE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. 

ATO  No 164/PAD/2018,  DE  14/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 1080/2018 e o que consta do processo nº 008787/2018, resolve
designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV,
para fiscalizar as obras e serviços necessários à ampliação da rede elétrica
média tensão protegida, situado na Universidade Federal de Viçosa, Campus
de Florestal-MG. 

ATO  No 165/PAD/2018,  DE  23/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  1080/2018  e  o  que  consta  do  processo  007846/2018,  resolve
designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV,
para atuar como Gestor do Contrato nº 179/2018, firmado entre a UFV e a
empresa BEM ENGENHARIA EIRELI. 

ATO  No 166/PAD/2018,  DE  23/11/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 1080/2018 e o que consta do processo nº 007846/2018, resolve
designar  o  engenheiro  civil  MIGUEL ÂNGELO  MARTINO FILHO,  matrícula
10919-3/UFV,  para fiscalizar as obras e serviços necessários à construção
das  etapas  V e  VI  do  Laboratório  de  Pesquisa,  situado na Universidade
Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba-MG. 

ATO  No 167/PAD/2018,  DE  03/12/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário



Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 01080/2018 e o que consta do processo nº 001784/2018, resolve
designar a engenheira civil BIANCA NESPOLI CORTEZ, CPF nº 058.387.867-
95  (como  convidada),  para  fiscalizar  as  obras  e  serviços  necessários  à
sinalização  vertical e  horizontal  das  vias  internas  da UFV –  Campus  de
Viçosa-MG, no período de 1º a 14 de dezembro de 2018, em substituição ao
engenheiro civil GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV,
instituído pelo Ato nº 0121/PAD/2018, de 10 de agosto de 2018. 

ATO  No 168/PAD/2018,  DE  03/12/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  00882/2008 e  o  que consta  do processo  011879/2015,  resolve
designar  os  engenheiros  civis  LEONARDO DE  ASSIS  VIDIGAL,  matrícula
10416-7/UFV, MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV, e
a  docente REJANE  NASCENTES,  matrícula  10037-4/UFV,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o
recebimento  definitivo  da  obra  denominada  “Edifício  de  Laboratórios”,
situada na Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba – MG. 

ATO  No 169/PAD/2018,  DE  03/12/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria  00882/2008 e  o  que consta  do processo  011877/2015,  resolve
designar  os  engenheiros  civis LEONARDO DE  ASSIS  VIDIGAL,  matrícula
10416-7/UFV, RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, e o docente
MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10330-6/UFV,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o
recebimento definitivo da obra denominada “Edifício de Laboratórios”, etapa
III, situada na Universidade Federal de Viçosa, Campus de Floretal  - MG. 

ATO  No 170/PAD/2018,  DE  19/12/2018  –  A  Pró-Reitora  de
Administração  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0853/2015,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o Assessor Especial da PAD, servidor
BELMIRO  ZAMPERLINI,  matrícula  7218-4/UFV,  como  substituto  em  seu
Cargo de Direção,  para a reunião do CONSU, que ocorrerá no dia 19 de
dezembro do corrente. 

Publique-se e cumpra-se.  (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora
de Administração.



BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO
INTERNA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Fábio  Ribeiro
Gomes  –  Campus  Universitário  –  CEP:  36.570-900  –  Viçosa  –  Minas  Gerais  •
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão •
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS: 154 a 170/2018 - PAD

